Краснодонский городской совет                                                                                                          Луганской области                                                                                                                               Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ

21.06.2011г.

                                   №393

  г. Краснодон

« О санитарно-техническом и санитарно-гигиеническом

состоянии рынков г.Краснодона ,качестве

реализуемых пищевых продуктов на рынках,

предприятиях торговли, ресторанного хозяйства

и   мерах по недопущению эпидемических

осложнений по заболеваемости острыми кишечными

инфекциями, холерой, связанных с предприятиями

пищевой промышленности, торговли, ресторанного

хозяйства »

               Заслушав и обсудив информацию главного государственного санитарного врача г.Краснодона и Краснодонского района Ярового В.В. о санитарно-техническом и санитарно-гигиеническом состоянии рынков г.Краснодона ,качестве реализуемых пищевых продуктов на рынках, предприятиях торговли, ресторанного хозяйства  и   мерах по недопущению эпидемических осложнений по заболеваемости острыми кишечными инфекциями, холерой, связанных с предприятиями пищевой промышленности, торговли, ресторанного хозяйства и руководствуясь ст. 17,18, 22 Закона Украины « Об обеспечении санитарного и эпидемиологического благополучия населения», ст 5 Закона Украины « О защите населения  от инфекционных заболеваний» , ст 30 Закона Украины  « О местном самоуправлении в Украине» исполком Краснодонского  городского совета

                                                                            РЕШИЛ:
1.Руководителям предприятий торговли, ресторанного хозяйства, рынков ,пищевой                  промышленности всех форм собственности:

1.1.Обеспечить выполнение постановления и.о. главного государственного санитарного врача Луганской области №10 от 06.06.2011года  « О мерах по предупреждению эпидемических осложнений на продовольственных рынках, ярмарках Луганской области»

 срок- постоянно

1.2.Обеспечить   благоустройство и надлежащее содержание территории рынков, торговли, ресторанного хозяйства, предприятий пищевой промышленности  в соответствии с пп5.2.1, 5.2.5., 5.2.7, 5.2.8  Санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 41-128-4690-88

Срок-постоянно

1.3.Обеспечить предприятия торговли, ресторанного хозяйства, рынки,предприятия пищевой промышленности  проточной водой  отвечающей требованиям Дсан Пин 2.2.4-171-10 « Гігієнічні вимоги  до води питної,призначеної для споживання людиною», установить
 емкости для запаса воды ,оборудованные в соответствии  с санитарными требованиями,своевременно проводить их чистку и дезинфекцию

срок-постоянно
1.4.Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил на всех этапах хранения,
реализации, транспортировки  пищевых продуктов

срок-постоянно

 1.5.При организации  ярмарок, праздничной торговли обеспечить соблюдение
 санитарных норм и правил на всех этапах хранения, реализации, транспортировки  пищевых
продуктов в соответствии с согласованным с межрай СЭС ассортиментом  реализуемых
пищевых продуктов

срок-постоянно

2.Директорам рынков  всех форм собственности (МельникА.А,Бедрекивский А.А,
Пороло В.М., Фомин А.В., Тимакин С.И., Гайворонский И.Э.,  Аникин В.П.) привести
 работу рынков в соответствии с требованиями ветеринарно-санитарных правил

срок до 1.07.2011года

3.  Руководителям предприятий ресторанного хозяйства всех форм собственности

3.1 Обеспечить проведение ведомственного лабораторного контроля готовых блюд в соответствии с требованиями санитарных правил для предприятий общественного питания СанПин 42-123-5777-91

Срок до 1.07.2011года

3.2. Обеспечить наличие условий для соблюдения правил личной гигиены для посетителей и для сотрудников предприятий

Срок-постоянно

 4.Главному государственному санитарному врачу г. Краснодона и Краснодонского района                                Яровому В.В. обеспечить  санитарно-эпидемиологический надзор за  соблюдением санитарных норм и правил на всех этапах производства, хранения, транспортировки   и реализации пищевых продуктов ,в том числе при проведении ярмарок, праздничной выносной торговли

Срок-постоянно

5. Начальнику управления ветеринарной медицины г. Краснодона и Краснодонского района Чосенко В.В.

Обеспечить действенный ветеринарно-санитарный надзор за реализацией продукции растениеводства и животноводства на рынках города

6.Главному государственному санитарному врачу г. Краснодона и Краснодонского района Яровому В.В. ,начальнику управления ветеринарной медицины г. Краснодона и Краснодонского района Чосенко В.В.  в случае не выполнения  руководителями предприятий пищевой промышленности, торговли, ресторанного хозяйства, рынков  данного решения  применять меры в соответствии с Законом Украины

« Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия населения»  и  Закона « О ветеринарной медицине»

7.Контроль за  исполнением  настоящего решения  возложить на  первого заместителя городского  головы С.П.Козенко

Городской голова

Ю.Б. Баклагов